77

## ADEO DATVS.

Romanus patria, vir religione & omni comitate praeditus, monachismo addictus, temporibus Constantini Pogonati, circiter annum 667. sedit ann. 4. mens. 2. di. 5. vacat sedes mens. 4. di. 15.

78

## DONVS.

Romanus patria, ex patre Mauritio, circiter annum 672. Sedit anno 1. (alij an. 2. alij an. 5.) mens. 2. di. 5. vacat sedes mens. 2.

Idem Donus PP. tantum doctrina & sanctitate vitae adeo floruit, vt Rauennatum Ecclesiam iam pridem a Romana segregatam, sedi Apostolicae obtemperantem reddiderit.

Idem, clerum in varios ordines distinxit,

Atrium Petri marmore strauit,

Templa aedificijs ornauit.

Sub hoc, conuocata est synodus Constantinopolitana sexta (alij ponunt ceptam sub Agathone, sub Leone vero 2. absolutam) contra Sergium & confectarios. Qui impie docuerunt vnam voluntatem & vnam operationem in dispensatione incarnationis Domini nostri IESV CHRISTI.

Sergius haereticus.

Cap. 61. de  
fortilegis  
damnandis

Hac eadem sancta synodus anathemate percussit, vniuersas daemoniacas operationes. Hic iam ingens quaestio & rixa inter doctos occurrit, quam placet discutere breuibus, quantumuis extra sepes, & est hac.

## An Sagae sint comburendae.

Veneficae  
mulieres v.  
coburendae

Exurgunt multi boni viri zelo Dei commoti aduersus sagas, qui eas, quum certo constet eas & mente & corpore alicui demoni peculiariter se deuouere, a Christi fidelium consortio excludendas, & tanquam zizania a tritico segregandas, igneque comburendas esse, existis

existimant. Et sane multis in locis, ignis supplicio afficiuntur. Sunt contra non parum multi, qui misericordia moti sagarum causam agere, easque tutari conantes, nimium immisericorditer cum sagis agi contedunt. Dicunt enim, Sagas in hoc quod daemone se obligant, a corpore Christi rescissa quidem membra Christi & Ecclesiae alumnas fuisse. Iam quoniam Ecclesia nulli penitenti peccatori, etiam maximo, gremium claudit: iniquum esse dicunt miseris mulierculis penitentiae locum negare. Nec obesse, quod daemone se dicauerint (si modo peniteant) quum saepe multorum aliorum, qui sathanam se tradentes & respiscentes, sui que delicti penitentiam agentes, ad Ecclesiae misericordiam confugerunt, vitae paritum sit. Quin & necromanticos (qui & ipsi ex professo cum daemonibus commercium habent) respicientes, grauer tanter sine villo vitae aut etiam corporis dispendio, ab Ecclesia recipi. Replicant sagarum aduersarij, sagas non ob id comburi quod daemone se deuouent, sed quia reipublicae perniciose admodum existunt, homines & iumenta ledendo, fascinando, & innumera mala inferendo. Respondent sagarum tutores, hanc notam miseris mulierculis praeter meritum inuri, quum certum sit eas huiusmodi facere non posse, & certissimum sit, hac a diabolo (Deo permittente) hominibus contingere. Instant sagarum aduersarij, dicentes, Etsi nemo dubitet ea daemonum ope hominibus mala inferre, tamen daemones sagis ceu instrumentis vti, sagas item sibi persuadere se hac efficere, sicque si non potestate, saltem animo ardentissimo, quo perniciem hominum quaerunt, merito extremo supplicio afficiendas esse, quum in magnis & voluisse sat sit. Huiusmodi vero disceptationes de sagarum combustione, aliquando doctos viros inter se disceptare meminimus. Iam vero vtri parti nobis assentiendum? Certè, pessimas istas mulieres extinctas potius, quam viuas esse conducibilius arbitramur, cum propter multas alias, tum potissimum hanc ob causam. Si tanta facilitate ipsis ignosceretur, iam omnes anguli essent referti sagis, daretur ipsis occasio. Et si tantus iam est maleficarum numerus, quantumuis clam, quis non credat plures futuras esse, si tanta indulgentiae fenestra ipsis largiretur? Et certè nulla de causa non censendum est, moueri tot graues viros, qui sagas igne tam inhumaniter absumendas praecipiant. Quod si nulla in ipsis inueniretur mortis causa, tamen vel hac vnica sufficere mihi videretur, quod cum daemonibus rem habent, Exodi 22. sic scriptum legimus, Qui coierit cum iumento morte moriatur. Et Leuitici 20. Qui cum iumento & pecore coierit morte moriatur. Vtrum autem sit grauius delictum cum iumento coire aut cum daemone, quis

quis non videt? Postremo sagas vltimo supplicio, precipueq; igni absumendas esse, vel ex vnico Paulo conuinci potest. Sic enim S. Paulus <sup>1. Corint. 6.</sup> scortatores alloquitur, dicens. An nescitis quod adglutinatur scorto, vnum corpus efficitur cum scorto? Ex istis verbis Pauli facile colligitur, omnem concumbentem vnum corpus effici, cum eo cum quo concumbit. Maleficæ igitur cum dæmone concumbentes dæmonicæ fiunt, dæmonum autem supplicium à Deo ipsis destinatum ignem esse quis nescit? Sed ne temerè locutus fuisse videar, audiamus de hac disceptatione Doctissimum Tritenhemium, Abbatem Spanhemensem. Is <sup>ωολυγαφεις</sup>, quæstione quinta, postq; sagarum maleficia enumerauit, sic infert. Vnde non sunt vsquam tolerandæ, sed potius in omni loco funditus exterminandæ, omniū creatore sic precipiente, Maleficos non patieris viuere, Exodi 22, hæc ille. Ex hijs clarum factum esse arbitror sagas iustè comburi. Atque vtinam corpora solum igne absumerentur, animæq; Christo miserante, hoc igne purgatæ saluæ fierent. Quod faciat ille, qui potens est omnes seruare à peccato immunes & statuere in conspectu gloriæ suæ incontaminatos: Cui soli seruatori nostro gloria & magnificentia nunc & in omnia secula. AMEN.

79

AGATHO.

Siculus patria, ex monacho pontifex creatur, circiter annum 673. vir adeo mansuetus & benignus, vt vniuersis hilaris & iucundus comprobaretur, & tantæ sanctitatis, vt leprosum obuium factum osculo suo statim liberauerit. Sedit an. 2. mens. 6. dies 4. vacat sedes an. 1. mens. 5. vide Blondum lib. 9.

Concilium Toletanum 12. circa hæc tempora, anno primo Eringi regis.

Pestis vnde nascatur.

Pestilentia ingens ROMÆ orta: Emanat autem nasciturq; pestilentia frequenter ex immenso frigore, & immenso calore, ex infectione animalium, aquarum, ex corruptione aëris, sepe numero aliunde, vt pote ab vtero matris vt i hæreditario, conditione vel complexione corporis, malo regimine vitæ, dispositione loci & terræ, cæli, fructuum & frumentorum, hocq; genus rerum aliarum.

80

LEO 2.

Siculus patria, ex patre Paulo, vir in humanis & diuinis scripturis sufficenter instructus, Græca & Latina eruditus lingua, pauperum amator. Sedit mens. 10. di. 17. vacat sedes mens. 11. di. 21.

Pallium.

Is Leo 2. Pallia gratis danda censuit. Quod pallium Archiepiscopis datur, institutum est non nouum iam pridem natum, nec sub tempore Paschalis, qui vixit circa annum Domini 822. inducta est Pallij receptio.

receptio. Sed res est, qua vsi fuerunt Romani pontifices etiã dudum ante tēpora Leonis 2. Quod certè probant ea quæ scripsit Gregorius Magnus ad Maximum episcopum Solonitanum Græcum, Sebastianum, Rasinum; De Pallio Anastasio patriarchæ Antiocheno missio, dein ad episcopos Dalmatiæ aduersus Ioannem Rauennæ episcopum, ad Virgilium episcopum Arelatensem Brunichildem reginam Francorum, Leandrum Hispaniarum episcopum, quæ omnia in secundo, quarto & septimo registorum Gregorij libris inuenies. Et Ioannes quintus pontifex Roman. ante octingentos annos librum scripsit de Pallij dignitate. Ex quibus omnibus manifestum est vsum Pallij rem non esse nouam. Sed nemo hic putet quod tyrannicæ exactionem tueri velim. Semper enim Simonem magum illum Samaritanum, omnesq; simul Giezas, odi.